رفتن هیئت گاردان و یاز گذاشتن دست روسها در شمال ایران به اولیای امور هشدار داد که به خارجیان و پیمان آنان نمی باید اعتماد کرده و این موضوع در ذهن عباس میرزا و قائم مقام فکر فرستادن محصل به خارج برای کسب علوم و فنون غرب را بیدار کرد.

وقتی شاه ایران از وعده های ناپلئون نومید شد، در سال ۱۸۰۹ میلادی (۱۲۲۴ ه.ق) قراردادی به نام «مجل» با انگلیس بست که به موجب ماده چهارم آن انگلستان متعهد شد که اگر دولتهای اروپائی به قلمرو ایران حمله ور شوند با در اختیار گذاردن مهمات جنگی و افسران حملات دولت مهاجم را دفع نماید.^۵ ولی در عمل افسران انگلیسی در جنگهای ایران و روس اردوی عباس میرزا را ترك گفتند و این عهدشکنی انگلیسها دیگر بارانگیزه فرستادن ایرانیان به اروپا برای کسب علوم و فنون غرب شد تا کشور از بیگانگان بی نیاز شود.